
РЕШЕНИЕ

«28» июня 2021 года                   

Резолютивная часть решения оглашена «24» июня 2021г.

Решение изготовлено в полном объеме «28» июня 2020г.                     г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

 <…>
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии: <…>
главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 <…>
главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок

рассмотрев  дело № 042/06/110.2-1089/2021, возбужденное по признакам
нарушения  заказчиком – МАУК «Киноконцертный зал» законодательства в сфере
закупок при проведении электронного аукциона № 0339300073621000001
«Разработка проектно-сметной документации, выполнение работ по капитальному
ремонту здания, в том числе техническое переоснащение объекта культуры МАУК
"Киноконцертный зал"», и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона  от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от
19.11.2014 № 727/14,

установила:

18.06.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Галактика» (вх. № 4383Э от
18.06.2021) на действия заказчика – МАУК «Киноконцертный зал» при проведении
электронного аукциона № 0339300073621000001 «Разработка проектно-сметной
документации, выполнение работ по капитальному ремонту здания, в том числе
техническое переоснащение объекта культуры МАУК "Киноконцертный зал"».

По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям
закона о контрактной системе.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

        10.06.2021г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком – МАУК
«Киноконцертный зал» были размещены извещение о проведении электронного
аукциона № 0339300073621000001 «Разработка проектно-сметной документации,



выполнение работ по капитальному ремонту здания, в том числе техническое
переоснащение объекта культуры МАУК "Киноконцертный зал"» и аукционная
документация.

Начальная максимальная цена контракта – 178 755 572,00 рублей.

       Согласно части 2 статьи 110.2 ФЗ № 44-ФЗ Правительство Российской
Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Постановлением Правительства РФ № 570 утверждены виды работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Объектом закупки № 0339300073621000001 является разработка проектно-сметной
документации, выполнение работ по капитальному ремонту здания, в том числе
техническое переоснащение объекта культуры МАУК "Киноконцертный зал"».

Поскольку объект закупки не подпадает под действие Постановления
Правительства РФ  № 570, невключение заказчиком в аукционную документацию
возможных виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
контракту, не является нарушением требований части 2 статьи 110.2 ФЗ № 44-ФЗ.

         Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «Галактика» (вх. № 4383Э от 18.06.2021) на действия заказчика –
МАУК «Киноконцертный зал» при проведении электронного аукциона №
0339300073621000001 «Разработка проектно-сметной документации, выполнение
работ по капитальному ремонту здания, в том числе техническое переоснащение
объекта культуры МАУК "Киноконцертный зал"» необоснованной. 

2. Производство по делу № 042/06/110.2-1089/2021 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии:<…>
Члены Комиссии:     <…>
 <…> 


